219 fui: sui *L* . **220** quod: quem *L* . **221** Auiti *D-S* . **229** Genabus: benabus *L* . **230** notoque: noto quod *L* Labbeus *D-S* . **232** a om. *D-S*

- Nomen in ecclesia²⁴⁴ sacra pertractaret ad aram
 245 Et missam, presente uiro dignosque stupore
 Intuito euentus, scelerosi criminis unde
 Ipse tenebatur, quod nulli sed nec eidem
 Fassus erat sancto, ueniam impetravit habendam.
 Angelicis manibus porrecta in canone misse
 250 E celo carta, qua cognitione dabatur
 Perspicua sciri commissum ex ordine crimen,
 Et sancti precibus innotuit esse remissum
 Regi si deinceps eius cessaret ab actu.
 Qui casus satis arduus et res tam ueneranda
 255 Quam miranda fuit in quantum missio carte
 Sic facta est et sic inscriptio profuit eius.
 Si satis attendas, patet inde Deum manifestis
 Et sanctum et regem meriti reputasse probati
 Indiciis, hunc quem pro rege audiret et illum
 260 Cui condonaret in sancti nomine culpm:
 Hunc quod eum tamquam sibi gratum exaudiit, illum
 Quod facile absoluit ne quem acceptabat habere
 Perderet; hunc per quem, illum pro quo talia fecit.
 Laudata est penes hunc ut nota in milite uirtus,
 265 Et premium cum laude tulit, simul et penes illum
 Qui placiturus erat tandemque futurus amicus
 Officio est ostensus amor diuinus; et iste
 Muneris ille quidem donatus honore sequestri
 Officii est, quia sicut honos uel debita sancto
 270 Gloria, sic excepta fuit pro regis amore
 Actio. sic plus quam forsan sperare dabatur
 Articulo tali, specialia commoda solus
 Repperit et meritis tulit excellentius omen;
 Immo magis merito sine quolibet hoc sibi factum
 275 Seruicum, hoc speciale datum, hoc uenerabile lucrum,
 Hoc magnum premium gratis percepit ab illo
 Qui tribuit gratis, si rem sublimius ipsam
 Vestiges aut si causas et prima requiras
 Iudicia euentus. etenim cum neuter eorum
 280 Esset adhuc et cum nondum meruere quod illud
 Accideret, iam tunc sanctum debere salubres
 Concipere has et ferre preces diuina uoluntas
 Saluando pro rege fuit retroque futura
 Hec erat a primis prouisa remissio rebus.

²⁴⁴ Cf. 2.137. ²⁴⁵ uiro: glossed ‘Karolo.’ ²⁴⁸ Cf. 1.499; Num. 15.28. ²⁵⁹ hunc: glossed ‘sanctum.’ The same gloss appears on *hunc* in 4.261, 263, 264 *infra*. illum: glossed ‘regem.’ The same gloss occurs on *illum* in 4.261, 263, 265 *infra*. ²⁶⁷ iste: glossed ‘sanctus.’ ²⁶⁸ ille: glossed ‘rex.’ ²⁷² Cf. Galt. *Alex.* 3.441 (70 M). ²⁷⁷⁻
⁷⁸ Cf. Verg. *A.* 6.145.

²⁵⁰ carta: quarta *L* ²⁷⁹ neuter: uenter *L* ²⁸⁰ nundum *L* ²⁸⁴ remissio: promissa *L*

- 285 Hec uere pietas hec magna Dei miserentis
 Gratia grata fuit, que sic dignata propinquum est.
 Neue superflueret uirtute carismatis huius,
 Compleuit nomen et significata rependit
 Vt qui uoce tenus Karolus prius extitit, idem
 290 Plus quam uoce dehinc, quia res accessit ad ipsam,
 Et melius Karolus et conuenientius esset.
 Quo pacto obtinuit ut nullum seu retro seu tunc
 Siue prius tantis fuerit dignata deorsum
 Gratia portentis, ubi nam merito dubitari
 295 Debuit et credi potuit ratione patrati
 Criminis ut nondum confessus non bonus esse,
 Non dubie patuit signum bonitatis habere.
 Qui bonus, ut uoluit bonitas diuina, Deoque
 Sic dilectus erat ut quod se teste patratum
 300 Inconfessus adhuc nolebat prodere crimen,
 Iam tunc esset ei diuina in mente remissum.
 Talis et iste fuit Karoli de stirpe secutus
 Tercius a Karolo, regni successio digna
 Et sancto patri non inficianda propago.
 305 Quem tamen infaustis odiis exercita contra,
 Postquam illum claram uelud exaltare lucernam
 Disposuit Dominus cum delibutio sacri
 Crismatis unxit eum, post contingentia celo
 Prodigia in regem, postquam uirtutibus eius
 310 Cernuus et meritis octauus papa Iohannes
 Imperio prefecit eum, nil tale timentem
 Nec meritum temere conspirans turba malorum
 Perdere non timuit potu celante uenenum,
 Cui quantum fame post funera conuenit, illud
 315 Per se innotescit supra memorabile factum.
 Sed licet hic tanti celo sit teste gerendus
 Nominis et meriti, licet excellencia sancti
 Claruerit patris non inferioribus actis,
 Semper dignior est et semper maior habendus
 320 Ille prior Karolus, qui nomine notior isto
 Singulus efficitur, quod si concesserit ullis,
 Plus proprie debetur ei; contingere uero

287-91 *Karolus* is here associated with 'chrism,' but the name is really from Old High German Karl, meaning 'full-grown.' Cf. 1.286 *supra*. **300** Cf. 1.47. **304** Cf. Ov. *M.* 2.34; Galt. *Alex.* 3.167 (50 M). **305-13** On the conspiracy against Charles the Bald and the supposed poisoning of this emperor, see Hincmar, *Annales Bertiniani* an. 877 (edd. F. Grat et al. [Paris 1964] 215-17) and Regino, *Chronicon* an. 877 (113 Kurze). **310-11** John VIII was pope 872-82. He crowned Charles the Bald emperor in 875. **321** Gloss: 'concesserit id est simul cesserit.'

296 *nundum L; esse: esset D-S* **303** *regum L* **304** *inficienda L D-S* **305** *Que L* **314** *quantum fame: fame quantum L* **316** *hic: hoc L* **322** *proprie L*

- Diuersis potuit, sed eis cognominis huius
 Quod Magnus speciale tulit sublimius istud
 325 Defuit adiunctum uel uox corrupta remansit.
 Dignior ergo fuit quoniam prior et quia Francos
 Dignati primus percepit munera celi,
 Primus ut imperii solium sublime teneret
 Augustoque inter patres, quicumque fuerunt
 330 Serius aut citius, quorum uel legibus orbis
 Paruit aut cessit bellis, ipse unicus omnes
 Inter eos sicut fama sic fortibus actis
 Et merito fidei preclarum nomen haberet,
 Non minus excessu ditionis ubique uigeret,
 335 Nec minus a toto sua uectigalia mundo
 Acciperet, quantumque illius sedis honore
 Formidandus erat, tantum coleretur amore.
 Si quis id attendat mecum satis: a patre summo
 Mire dispositus, quia bella peregit honoris
 340 Inferiore gradu, conspectior inde supremum
 Ascendit culmen meruitque tenere quietus,
 De preeunte statu concessus in ultima sanctis
 Tantum exerciciis ubi prime dignior ordo
 Qui tunc successit fuit emendatio uite.
 345 Denique decurso metis felicibus euo
 Ante octogenum, post quem est labor et dolor annum
 Mortis Aquisgrani passurus iura dierum
 Extremum clausit octabim uirginis Agne
 Et comitans Agnam Vite transiuit ad Agnum.
 350 Cuius in antiquam resoluto corpore matrem,
 Quid Karolus terre deberet condita terra
 Ossa recognoscunt. cognato redditu celo
 Pars eius melior celestes retulit illuc
 Igniculos et quod perceperat inde talentum.
 355 Iam decies ductus octogenarius annos
 Verbi incarnati produxerat, imperialis
 Cum solii Karolus decus et diadema recepit